

CO. ESISTENZA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZA CADUTI DI NASSIRIYA 22 26866 SANT'ANGELO LODIGIANO (LO)
Codice Fiscale	09391560969
Numero Rea	LO 1474888
P.I.	09391560969
Capitale Sociale Euro	56.300 i.v.
Forma giuridica	Societa' Cooperativa A Responsabilita Illimitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	Assistenza sociale non residenziale per anziani e disabili (88.10.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	C114189

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	5.398	10.796
II - Immobilizzazioni materiali	25.514	36.557
Totale immobilizzazioni (B)	30.912	47.353
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	4.263	1.500
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	69.045	118.167
Totale crediti	69.045	118.167
IV - Disponibilità liquide	311.087	225.159
Totale attivo circolante (C)	384.395	344.826
D) Ratei e risconti	2.401	5.151
Totale attivo	417.708	397.330
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	56.300	56.300
IV - Riserva legale	15.993	6.732
V - Riserve statutarie	223.013	202.327
VI - Altre riserve	2	1
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	34.711	30.873
Totale patrimonio netto	330.019	296.233
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.293	3.831
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	66.597	71.372
esigibili oltre l'esercizio successivo	16.052	23.867
Totale debiti	82.649	95.237
E) Ratei e risconti	1.747	2.029
Totale passivo	417.708	397.330

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	662.144	645.392
5) altri ricavi e proventi		
altri	2.806	8.294
Totale altri ricavi e proventi	2.806	8.294
Totale valore della produzione	664.950	653.686
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	32.046	30.165
7) per servizi	449.011	429.671
8) per godimento di beni di terzi	47.342	46.716
9) per il personale		
a) salari e stipendi	45.393	49.205
b) oneri sociali	13.181	13.665
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	3.332	3.873
c) trattamento di fine rapporto	3.332	3.873
Totale costi per il personale	61.906	66.743
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	17.031	22.102
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	5.398	5.398
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	11.633	16.704
Totale ammortamenti e svalutazioni	17.031	22.102
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(2.763)	200
14) oneri diversi di gestione	20.874	25.035
Totale costi della produzione	625.447	620.632
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	39.503	33.054
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	965	1.328
Totale interessi e altri oneri finanziari	965	1.328
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(965)	(1.328)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	38.538	31.726
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	3.827	853
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.827	853
21) Utile (perdita) dell'esercizio	34.711	30.873

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 34.711.

Il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti :

- 1) Stato Patrimoniale;
- 2) Conto Economico;
- 3) Nota Integrativa

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio d'esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma , c.c.:

- lo Stato Patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro.

La nota integrativa , come lo stato patrimoniale e il conto economico, è stata redatta in unità di euro, senza cifre decimali, come previsto dall'art.16, comma8, D.Lgs. n. 213/98 e dall'art. 2423, ultimo comma, del codice civile: tutti gli importi espressi in unità di euro sono stati arrotondati, all'unità inferiore se inferiori a 0,5 euro e all'unità superiore se pari o superiori a 0,5.

Attività svolte

La società è nata nel 2016 da scissione della società " Pronto Casa Società Cooperativa sociale" e svolge l'attività di assistenza socio sanitaria domiciliare. Nel corso dell'anno 2018 è nato il progetto poliambulatori , che ha iniziato la sua attività nel corso del 2019. Tale progetto si sviluppa nell'unità locale presso il Poliambulatorio ubicato nel comune di Galgagnano (LO)

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 5, codice civile.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

Sono state rispettate : la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c)

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;

-per ogni voce dello Stato Patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423- ter c.c.;

- Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché del risultato economico.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

(art. 2423-bis, punto 6 e comma 2)

La Società ha effettuato il cambiamento del principio contabile in quanto non si sono verificati casi eccezionali che lo abbiano reso necessario.

Correzione di errori rilevanti

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di Stato Patrimoniale.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

La presente nota integrativa, relativa al bilancio chiuso al 31 Dicembre 2022 è parte integrante del bilancio di esercizio, redatto in conformità alle norme del codice civile ed ai principi contabili nazionali, nella versione rivista e aggiornata dall'Organismo Italiano di contabilità (OIC)

Operazioni con obbligo di retrocessione al termine

La società ai sensi dell'art. 2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione al termine.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	30.856	142.076	172.932
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	20.060	105.519	125.579
Valore di bilancio	10.796	36.557	47.353
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	590	590
Ammortamento dell'esercizio	5.398	11.633	17.031
Totale variazioni	(5.398)	(11.043)	(16.441)
Valore di fine esercizio			
Costo	30.856	136.243	167.099
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	25.458	110.729	136.187
Valore di bilancio	5.398	25.514	30.912

Nel corso dell'anno 2022 sono state acquisite le seguenti immobilizzazioni:

- Attrezzature industriali e commerciali per euro 400,00
- Macchine elettromeccaniche d'ufficio per euro 190,00

In data 28/10/2022 è stata venduta l'autovettura targata ER090MS per un totale di euro 2000,00 comprensiva di iva la quale ha generato una plusvalenza di euro 1838,24 in quanto il bene era completamente ammortizzato.

Operazioni di locazione finanziaria

La società ha in essere n.1 contratti di locazione finanziaria per i principali dei quali, ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 22, C.c. si forniscono le seguenti informazioni:

contratto di leasing n. A1A84867

bene utilizzato ECOGRAFO ESAOTE MYLALPHA usato;

data stipula: 28/11/2018

Data inizio contratto: 17/12/2018

Data fine contratto: 17/11/2023

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	40.000
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	9.159
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	1.571

Attivo circolante

L'attivo circolante alla fine dell'esercizio si attesta ad euro 384.395,00 ed è composto dalle seguenti voci:

Descrizione	31.12.2022
Rimanenze	4.263
Crediti	69.045
Attività finanziarie non immobiliz.	//
Disponibilità liquide	311.087
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	384.395

Rimanenze

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
4.263	1.500	2.763

Le rimanenze finali sono state valutate/iscritte, ai sensi dell'art. 2426, c. 1 n.9, al minor valore tra il costo di acquisto o di produzione ed il valore di presunto realizzo desunto dall'andamento di mercato.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
69.045	118.167	(49.122)

I crediti sono iscritti in bilancio secondo il loro "presumibile valore di realizzo". Non si è ritenuto di dover eseguire accantonamenti a un fondo rischi su crediti poichè non vi è motivo di preoccupazione per l'esigibilità dei crediti stessi.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	90.978	(41.133)	49.845	49.845
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	23.299	(10.921)	12.378	12.378
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	3.890	2.932	6.822	6.822
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	118.167	(49.122)	69.045	69.045

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	49.845	49.845
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	12.378	12.378
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	6.822	6.822
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	69.045	69.045

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
311.087	225.159	85.928

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide".

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	220.930	88.832	309.762
Denaro e altri valori in cassa	4.229	(2.903)	1.326
Totale disponibilità liquide	225.159	85.928	311.087

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
2.401	5.151	(2.750)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La voce risconti attivi comprende:

- Assicurazioni
- Canoni di noleggio
- Pubblicità

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	59	(59)	-
Risconti attivi	5.092	(2.691)	2.401
Totale ratei e risconti attivi	5.151	(2.750)	2.401

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Le variazioni nelle voci patrimoniali passive sono così riepilogate:

A) Patrimonio netto 330.019

B) Fondi per rischi e oneri //

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 3.293

D) Debiti 82.649

E) Ratei e risconti 1.747

Totale passivo 417.708

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Le tabelle successive evidenziano le singole componenti del Patrimonio netto e le relative movimentazioni.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi		
Capitale	56.300	-	-		56.300
Riserva legale	6.732	-	9.261		15.993
Riserve statutarie	202.327	-	20.686		223.013
Altre riserve					
Varie altre riserve	-	-	2		2
Totale altre riserve	1	-	2		2
Utile (perdita) dell'esercizio	30.873	(30.873)	-	34.711	34.711
Totale patrimonio netto	296.233	(30.873)	29.949	34.711	330.019

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	2
Totale	2

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	3.831
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	3.313
Utilizzo nell'esercizio	3.851
Totale variazioni	(538)
Valore di fine esercizio	3.293

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La quota dell'esercizio accantonata si riferisce ai dipendenti che, a seguito dell'entrata in vigore del nuovo sistema di previdenza complementare, hanno espressamente destinato il TFR che matura dal 1° gennaio 2007, alla società.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale (o di estinzione).

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	23.867	(7.815)	16.052	-	16.052
Debiti verso fornitori	57.480	(10.693)	46.787	46.787	-
Debiti tributari	5.734	1.293	7.027	7.027	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.173	(1.812)	1.361	1.361	-
Altri debiti	4.985	6.437	11.422	11.422	-
Totale debiti	95.237	(12.588)	82.649	66.597	16.052

Non ci sono debiti esigibili oltre i 5 anni.

La voce " Debiti vs banche " comprende:

- Capitale residuo mutuo bancario

La voce "Debiti tributari" comprende l'importo delle ritenute relativi agli stipendi dei dipendenti, di ritenute d'acconto di professionisti e il debito relativo all'imposta Ires

La voce "Debiti vs istituti di previdenza e sicurezza sociale" comprende:

- Debiti vs inps per contributi dipendenti

La voce "Altri Debiti " comprende:

- le retribuzioni dipendenti relativi al mese di Dicembre

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	16.052	16.052
Debiti verso fornitori	46.787	46.787
Debiti tributari	7.027	7.027
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.361	1.361
Altri debiti	11.422	11.422
Debiti	82.649	82.649

Ratei e risconti passivi

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza di tale voce.

La voce Ratei passivi comprende:

- spese gas riscaldamento
- compensi professionali attinenti l'attività
- spese pubblicità
- imposta di bollo
- inail

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	2.029	(282)	1.747
Totale ratei e risconti passivi	2.029	(282)	1.747

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Valore della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
664.950	653.686	11.264

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	662.144	645.392	16.752
Altri ricavi e proventi	2.806	8.294	(5.488)
Totale	664.950	653.686	11.264

La voce altri ricavi e proventi comprende:

- plusvalenza per l'alienazione dell'autovettura
- rimborsi assicurativi

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

I ricavi realizzati dalla società nel corso dell'anno 2022 sono per la maggior parte riferiti alla gestione caratteristica dell'impresa, che è quella di assistenza socio sanitaria domiciliare e l'attività di poliambulatorio medico

CATEGORIA DI ATTIVITA'	Valore esercizio corrente
ASS. SOCIO SANITARIA DOMICILIARE	426.859
POLIAMBULATORIO	235.285
Totale	662.144

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

I ricavi delle vendite e delle prestazioni sono ripartiti in riferimento alle diverse aree geografiche nelle quali opera la società.

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	662.144
Totale	662.144

Costi della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

I costi delle materie prime, sussidiarie, di consumo e merci, al netto dei resi, abbuoni e sconti ammontano ad euro 32.046

Costi per servizi

I costi per servizi ammontano a euro 449.011

Costi per godimento di beni di terzi

Tali costi sono costituiti dai canoni di leasing e noleggio di attrezzature e dagli affitti del poliambulatorio relativi all'immobile ad uso ufficio ed ammontano ad euro 47.342

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali

L'ammontare delle quote di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è pari ad euro 5.398

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

L'ammontare delle quote di ammortamento delle immobilizzazioni materiali è pari ad euro 11.633

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

La posta non esiste. Come evidenziato in sede di commento delle relative voci di Stato patrimoniale, per le immobilizzazioni iscritte in bilancio non sono state effettuate svalutazioni.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Non si è proceduto ad accantonare alcuna somma in quanto i crediti sono di sicura esigibilità.

Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

La voce, risultato della differenza tra i valori delle rimanenze iniziali e finali di merci, presenza un saldo negativo per euro 2.763

Oneri diversi di gestione

La posta comprende voci la cui entità è poco significativa quali:

- Imposta di bollo
- Imu
- Tassa rifiuti
- Iva su acquisti indetraibile
- Diritti camerali
- Minusvalenze
- sopravvenienze passive
- omaggi a clienti
- Multe e ammende
- Altri oneri di gestione dedu

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
(965)	(1.328)	363

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
(Interessi e altri oneri finanziari)	(965)	(1.328)	363

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Totale	(965)	(1.328)	363

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive o passive, in quanto si ritiene che le differenze temporanee tra onere fiscale teorico ed onere fiscale effettivo siano di importo irrilevante rispetto al reddito imponibile complessivo.

La composizione delle imposte a carico dell'esercizio, iscritte nel conto economico, è la seguente:

IRES per 3.827 euro

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Impiegati	3	3	
Totale	3	3	

	Numero medio
Impiegati	3
Totale Dipendenti	3

Informazioni relative alle cooperative

La cooperativa è iscritta nell'apposito albo Nazionale delle società cooperative, di cui all'art. 2512 del c.c.: nella sezione cooperative a Mutualità prevalente di Diritto.

La cooperativa realizza lo scambio mutualistico con i soci fornendo agli stessi servizi socio-sanitari e di assistenza domiciliare.

La condizione di prevalenza è documentata dal rapporto tra i predetti valori contabili che per l'anno 2022 si sono sostenuti come segue:

Si riportano nel dettaglio il costo sostenuto per i soci lavoratori e per il personale non socio:

COSTO DEL PERSONALE SOCI 20.020 (A)

COSTI DEL PERSONALE NON SOCI 42.732 (B)

TOTALE COSTO DEL PERSONALE 62.752 (C)

$A/C \times 100$ = percentuale di prevalenza 31 %

Per quanto riguarda la prevalenza si precisa che la cooperativa in quanto sociale non è tenuta al rispetto dei requisiti di cui all'art. 2513 c.c. , così come stabilisce l'art. 111- septies delle disposizioni per l'attuazione del c.c. e disposizioni transitorie (R.D. n. 318/1942 e successive modificazioni).

All'uopo si precisa, comunque, che la cooperativa:

- Ha lo scopo di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso la gestione di servizi socio-sanitari assistenziali e di assistenza domiciliare
 - Ha introdotto nel proprio statuto i requisiti di cui all'art. 2514 c.c.;
 - E' iscritta nella categoria cooperative sociali all'Albo delle cooperative;

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2022	Euro	34.711
30% a riserva legale	Euro	9.257
5% a fondi mutualistici	Euro	1.156
il restante a riserve indivisibili	Euro	24.298
	Euro	

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Nota integrativa, parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Sant'angelo Lodigiano, 31/03/2023

Il presidente del Cda

Pizzoccheri Gianluca

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa e il rendiconto finanziario è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Dichiarazione inerente l'imposta di bollo:

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Lodi-Autorizzazione n. 108375/2017 del 28 Luglio 2017, A.E. Dir. Regione Lombardia. Copia su supporto informatico conforme all'originale documento su supporto cartaceo, ai sensi degli articoli 38 e 47 del DPR 445/2000, che si trasmette ad uso Registro Imprese